
Аграрлық нарық проблемалары, № 2, 2022                             ISSN-L 2708-9991, ISSN 1817-728Х 

 

       

Сөз жас ғалымдарға 

195 

ҒТАМР 68.75.02  
ӘОЖ 338.436.3 (574)                                                                              
DOI: 10.46666/2021-2.2708-9991.21                                         https://www.jpra-kazniiapk.kz 
 

ҚАЗАҚСТАН РЕСПУБЛИКАСЫНЫҢ АГРАРЛЫҚ СЕКТОРЫНДАҒЫ КООПЕРАТИВТІК 
ҚАТЫНАСТАР: ДАМУ БАҒЫТТАРЫ ЖӘНЕ ҚОЛДАУДЫҢ ҰЙЫМДАСТЫРУ ШАРАЛАРЫ 

 
COOPERATIVE RELATIONS IN THE AGRICULTURAL SECTOR  

OF THE REPUBLIC OF KAZAKHSTAN: DIRECTIONS OF DEVELOPMENT  
AND ORGANIZATIONAL SUPPORT MEASURES 

 
КООПЕРАТИВНЫЕ ОТНОШЕНИЯ В АГРАРНОМ СЕКТОРЕ РЕСПУБЛИКИ КАЗАХСТАН: 

НАПРАВЛЕНИЯ РАЗВИТИЯ И ОРГАНИЗАЦИОННЫЕ МЕРЫ ПОДДЕРЖКИ 
 

Г.К. ЕГІЗБАЕВА*  
әлеуметтік ғылымдар магистрі 

Қазақ ұлттық аграрлық  зерттеу университеті, Алматы, Қазақстан  
*автордың электрондық поштасы: egizbaeva.g@bk.ru 

G.K. YEGIZBAYEVA*  
master of Social Sciences 

Kazakh National Agrarian Research University, Almaty, Kazakhstan  
*corresponding author e-mail: egizbaeva.g@bk.ru 

Г.К. ЕГИЗБАЕВА* 
магистр социальных наук 

Казахский Национальный аграрный исследовательский университет,  
Алматы, Казахстан  

*электронная почта автора: egizbaeva.g@bk.ru 
 

 

Аңдатпа. Мақсаты – елдегі ауыл шаруашылығы кооперациясын дамыту мәселелерін, осы 
процесті тиімді ілгерілету әлеуетін, маркетингтік қызметтердің таралу үрдістерін, қаржылық 
және бухгалтерлік есептілікті, мемлекеттік және жергілікті басқаруды дайындау мәселелерін 
қарау. Әдістері – сандық-нәтижелі көрсеткіштер фактілерді бақылау және жинау, салыс-
тырмалы талдау және синтез, жүйелік тәсіл негізінде алынады. Нәтижелері – республи-
каның аграрлық секторындағы кооперативтік қатынастарды кеңейтудің бағыттары мен 
негізгі міндеттері, өзінің экономикалық және әлеуметтік жағдайын жақсарту мақсатын алға 
қойған ауыл шаруашылығы өндірушілерін біріктіру үшін жағдайларды қамтамасыз етудегі 
кооперацияның рөлі; кооперативтік кәсіпкерлікті тарату; жұмыс орындарын құру арқылы 
әлеуметтік функцияны іске асыру, табыстың кепілді деңгейі; отандық нарықтың сыртқы 
факторларға тәуелділігін төмендету көрсетілген; шаруашылық жүргізуші субъектілердің 
мүдделерін қорғаңыз; халыққа сапалы және салыстырмалы түрде арзан тауарлар сатып 
алуға мүмкіндік беру. Қортындылар – автор мемлекеттік және жергілікті деңгейлерде 
ауылшаруашылық кооперативтерін құрудың жаңа тиімді бағдарламаларын іске асыру; 
түпкілікті тұтынушыға тиімді жеткізілім тізбегін құруда олардың мүмкіндіктерін пайдалану 
қажет екенін айтады. Кооперация әлеуметтік тепе-теңдікті сақтай отырып, нарықтық 
экономиканы тұрақтандырушылардың бірі ретінде әрекет етеді, аграрлық өндірісті 
ұйымдастырушылық және құрылымдық қайта құруға негіз болады. Нарықтық экономика 
жағдайында кооперативті фермалардың қызметі көбінесе оларды материалдық-техникалық 
құралдармен және қызметтермен қамтамасыз ететін, өнімдерін өңдейтін және сататын ауыл 
шаруашылығының басқа салаларымен қарым-қатынасына байланысты. Дамыған 
мемлекеттердің тәжірибесі көрсетіп отырғандай, ауыл шаруашылығы кооперациясының 
әлеуетті мүмкіндіктері аграрлық саланың орнықты және теңгерімді дамуына және азық-түлік 
қауіпсіздігін қамтамасыз етуге ықпал етеді. 
 

Abstract. The aim is to consider agricultural cooperation development in the country, the potential 
for effective promotion of this process, trends in the spread of marketing services, preparation of 
financial and accounting reports, public and local administration. Methods – quantitative and ef-
fective indicators are obtained on the basis of observation and collection of facts, comparative 
analysis and synthesis, and a systematic approach. Results – directions and main tasks of ex-
panding cooperative relations in agricultural sector of the republic, the role of cooperation in 
providing conditions for  unification of agricultural producers who have set themselves the goal 
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of improving their economic and social situation; distribution of cooperative entrepreneurship; 
implementation of the social function through creation of jobs, guaranteed level of income; reduc-
ing the dependence of the domestic market on external factors; protecting the interests of eco-
nomic entities; providing the population with the opportunity to purchase high-quality and rela-
tively cheap goods. Conclusions – the author notes that it is necessary to implement new effec-
tive programs on creation of agricultural cooperatives at the state and local levels; using their ca-
pabilities in establishing an effective supply chain to the end consumer. Cooperation acts as one 
of the stabilizers of market economy, maintaining social balance, and serves as the basis for or-
ganizational and structural restructuring of agricultural production. In market economy, the activi-
ties of cooperating farms largely depend on their relationships with other branches of agriculture, 
which provide them with material and technical means and services, provide processing of their 
products, and sell them. As the experience of developed countries shows, the potential of agricul-
tural cooperation contributes to the sustainable and balanced development of agricultural sector 
and ensuring food security. 
 

Аннотация. Цель – рассмотрение вопросов развития сельскохозяйственной кооперации в 
стране, потенциала эффективного продвижения этого процесса, тенденций распростра-
нения маркетинговых служб, подготовки финансовой и бухгалтерской отчетности, государ-
ственного и местного управления. Методы – количественно-результативные показатели 
получены на основе наблюдения и сбора фактов, сравнительного анализа и синтеза, си-
стемного подхода. Результаты – показаны направления и основные задачи расширения 
кооперативных отношений в аграрном секторе республики, роль кооперации в обеспечении 
условий для объединения сельскохозяйственных производителей, поставивших перед со-
бой цель улучшить свое экономическое и социальное положение; распространении коопе-
ративного предпринимательства; реализации социальной функции через создание рабочих 
мест, гарантированный уровень доходов; снижении зависимости отечественного рынка от 
внешних факторов; зашите интересов хозяйствующих субъектов; предоставлении населе-
нию возможности приобретения качественных и относительно дешевых товаров. Выводы – 
автор отмечает, что необходимы реализация на государственном и местном уровнях новых 
действенных программ создания сельхозкооперативов; использование их возможностей в 
налаживании результативной цепочки поставок до конечного потребителя. Кооперация вы-
ступает как один из стабилизаторов рыночной экономики, поддерживая социальное равно-
весие, служит основой для организационно-структурной перестройки аграрного производ-
ства. В условиях рыночной экономики деятельность кооперирующихся хозяйств во многом 
зависит от их взаимоотношений с другими отраслями сельского хозяйства, которые обес-
печивают их материально-техническими средствами и услугами, перерабатывают их про-
дукцию, реализуют ее. Как  показывает опыт развитых государств, потенциальные возмож-
ности сельскохозяйственной кооперации способствуют устойчивому и сбалансированному 
развитию аграрной сферы и обеспечению продовольственной безопасности. 
 
Түйінді сөздер: агроөнеркәсіптік кешен, отандық тауар өндірушілер, өнімді өндіру, қайта 
өңдеу және өткізу, ауыл шаруашылығы кооперациясы, менеджмент, маркетинг, қаржылық 
тұрақтылық, азық-түлік қауіпсіздігі. 
 

Keywords: agro-industrial complex, domestic producers, production, processing and marketing 
of products, agricultural cooperation, management, marketing, financial stability, food security. 
 

Ключевые слова: агропромышленный комплекс, отечественные товаропроизводители, 
производство, переработка и сбыт продукции, сельскохозяйственная кооперация, менедж-
мент, маркетинг, финансовая устойчивость, продовольственная безопасность. 

 
 

Кіріспе. Қазақстан экономикасының 
ерекше саласы ретінде елімізде ауыл 
шаруашылығына басты назар бӛлінуде. 
Ауыл шаруашылығы ерте заманнан келе 
жатқан Қазақстанның негізгі дәстүрлі сала-
ларының бірі болғандықтан ондағы негізгі 
мәселелер мемлекет алдындағы басымды 
салалардың басты мәселесі болып табы-
лады. Аграрлық сала мемлекеттің азық-түлік 
қауіпсіздігі жағдайына жауап бере отырып, 
елдегі  басты ӛмір сүру кӛрсеткіштерінің 
негізі болып саналады. Сондай-ақ ауыл 

шаруашылығындағы шаруашылық жүргізу 
қызметі ауылдық аумақтардың дамуына 
және жергілікті халықтың салауатты ӛмір 
сүру салтына әсер етуші бірден-бір орасан 
зор мәні бар кӛр-сеткіштердің бірі.  

Елдегі шаруашылық жүргізу қызметі 
бойынша аграрлық саланың алдында 
тұрақты даму мен ауыл шаруашылық 
ӛндірісін ұлғайту және халықтың азық-түлік 
қауіпсіздігін қамтамасыз ету бойынша ше-
шуші міндеттер тұр. Бұл міндеттерді шешу 
мақсатында аграрлық саланы дамытудың 
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мемлекеттік түрлі бағдарламасы қабылда-
нып шаруашылыққа енгізілуде. Осы құжат-
тарда кооперация негізінде ірі фермаларды 
құруға ерекше назар аударылған. 

Халықты сапалы азық-түлік ӛнімдері-
мен қамтамасыз ету үшін ауыл шаруашы-
лығындағы негізгі мәселені шешу «коопе-
ративті бум» қозғалысына жағымсыз тежеу-
шi факторларға байланысты болғандықтан, 
бұл мәселені шешу шаруалардың ауыл ша-
руашылық ӛнімдерін ӛндіру, ӛңдеу, қайта 
ӛңдеу, сақтау, тасымалдау және сатып-ӛткі-
зу бойынша кооперативтерге біріктіру қажет-
тілігіндегі іс-әрекетпен тікелей байланысты.  

Бұл мақалада нәтижелі жүзеге асы-
рылған жұмыстар негізінде нәтижелі мақ-
саттарға қол жеткізу барысында қандай 
ӛзгерістер тұрғанын айқындау үшін, аг-
рарлық саладағы кооперация әлеуетіне 
талдау жасау қарастырылған.   

 Зерттеу материалдары мен әдіс-
тері. Талдаудың материалдары ретінде 
отандық және алыс жақын шетел ғылыми 
әдебиеттер мен мақалалары, ауыл ша-
руашылығындағы кооперацияға қатысты 
мәліметтер мен ақпараттар, нормативті-
құқықтық құжаттар, заңнамалар мен мем-
лекеттік бағдарламалардың мәліметтері 
мен олардың нәтижелері, ресми статис-
тикалық деректер, Қазақстан Республикасы 
Стратегиялық жоспарлау және рефор-
малар агенттігі Ұлттық статистика бюросы, 
Қазақстан Республикасындағы ауыл ша-
руашылығы кооперативтерінің қызметі ту-
ралы 2017-2021 жылдар бойынша статис-
тикалық мәліметтері қолданылды.  

Әдеби деректер ретінде оқулықтар мен 
оқу құралдары, ақпараттық шығарылымдар, 
«Ауыл шаруашылық кооперативтер туралы» 
ҚР Заңы, ресми желілердегі ақпараттарды 
талдау кезінде логикалық әдіс негізінде 
біршама мәліметтер, ғылыми мақалалар 
мен нормативтік-құқықтық құжаттар зерде-
леніп, мәтіндерін талдау барысында теори-
ялық зерделеу, сандық деректер мен ста-
тистикалық мәліметтерді талдау, жүйелеу, 
салыстыру әдістері, бақылау, топтау, орта-
ша арифметикалық есептеу әдісі, аграрлық 
кооперацияны зерттеу мақсатында сипаттау 
мен бағалау әдістері, бақылау және фак-
торларды жинау, эксперимент, ғылыми 
абстракция әдісі, талдау және синтездеу, 
жүйелік тәсіл, индукция және дедукция, 
тарихи және логикалық әдістері пайдала-
нылып зерттеу жүргізілді. 

Нәтижелер және оларды талқылау.  
Қазақстанның экономикасында ауыл ша-
руашылығы негізгі салалардың бірі болған-
дықтан ауылдағы экономиканы кӛтеру мақ-
сатында ауыл шаруашылығын дамыту жә-
не қолдау жӛніндегі қаржы ресурстары мол 

нығайтылған мемлекеттік және салалық 
бағдарламалар қабылданған. Дегенмен, 
республиканың негізгі салаларымен қатар 
ауыл шаруашылығы салаларының кәсіп-
орындарына COVID-19 таралуына байла-
нысты қазіргі әлемдік дағдарыс екінші дү-
ниежүзілік соғыстан кейінгі ең тереңі болуы 
мүмкін. Ӛткізу нарықтарының күрт қысылуы 
азаматтардың еркін қозғалысын шектеу, 
ӛзін-ӛзі оқшаулау режиміне жаппай кӛшу 
ауылдағы шаруашылық жүргізу мен 
бизнестің қысылуына себеп болды. COVID-
19-ға қатысты ағымдағы жағдай Қазақ-
стандағы ең терең дағдарыстардың бірі бо-
луы ықтимал, ӛйткені COVID-19 жаһандық 
экономикалық дағдарысты тудырды [1]. 

Кез-келген елде болатын дағдарыстан 
әсіресе оның ішінде ауыл шаруашылы-
ғындағы дағдарыстан шығудың ең негізгі 
жолы бұл ауыл шаруашылығындағы коопе-
рация екені белгілі.  

Елдің нарықтық экономикасы отандық 
кәсіпкерлерге коммерциялық статус бер-
генімен аграрлық саладағы кәсіпкерлерге 
кешеуілдеген тежеуші фактор ретіндегі 
болған бұл жағдай «Ауыл шаруашылық 
кооперативтер туралы» ҚР Заңы 2015 
жылғы жаңа Заңмен шешілсе, отандық 
ерекше саланың ынтымақтастығының даму 
үрдісі барысындағы бұл шешуші фак-
тордың толық мүмкіндіктерінің пайдала-
нылмай арнайы болуға тиісті құралдардың 
тағы да кешіктірілуі «жаңа экономикалық 
саясат» болатын тікелей аграрлық салаға 
қауырт қажетті мүмкіндігін тағы да бес 
жылға кешіктірді. Бұл, Қазақстан Респуб-
ликасының аграрлық секторындағы коопе-
рацияның экономикасын тұрақтандыруды 
қамтамасыз ететін жаңа тәсілдерді талап 
ететін кооперацияны жергілікті мемлекеттік 
механизмді жетілдірумен жүзеге асады.  

Қазақстан республикасындағы аграр-
лық кооперативтік үрдісті дамытудың негізгі 
бағыттары ретінде жалпы заманауи мін-
деттер негізінде аграрлық кооперацияны 
мемлекеттік арнайы бӛлімдер арқылы 
басқару ауыл шаруашылық кооператив-
терді қызметті субсидиялар мен дота-
циялар бағыттарына енгізу, мемлекеттік 
қолдау кӛрсету шарттары мен талаптарын 
жақсарту, бюджет қаражатынан берілетін 
кӛлемді ұлғайту, қаржылық кӛрсеткіштер 
бойынша талаптарды тӛмендету, мемле-
кеттік бағдарламамен ауыл шаруашылық 
кооперативті банктерде ӛлшемдерді оңтай-
ландыру арқылы АӚК ӛнімдерін ӛндірудегі 
үлесті ұлғайтып, ауыл шаруашылық коопе-
рация үрдісі механизмін жетілдіру қауырт 
қажеттілікке айналған [2].  

Сонымен, аграрлық салада коопера-
цияны жергілікті мемлекеттік басқарудың 
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механизмін жетілдіру негізінде коопера-
тивтер кез-келген тұрақты дамуды қалып-
тастырудың ең қиын кезеңінде қызмет 
кӛрсету мүмкіндігі сатысына дейін мем-
лекеттің қасында болып, аяққа тұрып, ӛзін-
ӛзі толығымен қамтамасыз етіп, тартымды 
кәсіпкерлік кӛзіне айналады. Еліміздің аг-
рарлық секторындағы кооперацияның эко-
номикасы менеджменттің жаңа нарықтық 
жүйе бейімі бойынша жүзеге асты.   

Республикада аграрлық кооперация 
2015 жылдың қазан айынан бастап ком-
мерциялық статуспен даму бағытының 
жаңа нарықтық сипатындағы ӛркендеудің 
ерекше сарқынына түсті. Мемлекеттің эко-
номикаға араласуымен саладағы коопе-
рация «жоғарыдан тӛмен қарай» бастау 
алды. Кӛрсеткіштерді талдау барысында 
ауыл шаруашылық саласындағы коопера-
тивтердің сандық кӛрсеткіштері кӛрсетіліп 
олардың үлестік сипаты берілген. Жаңа 
нарықтық кооперативтер 2017 жылы 2 697 
кооператив болып алдыңғы жылға қара-
ғанда 5,8% жоғарылап, 2018 жылы нақты 2 
858 кооперативтер саны ӛткен жылмен 
салыстырғанда 5,9% жоғарылады, 2019 
жылы 2 840 кооперативтер саны 2018 жыл-
ға қарағанда 0,6% тӛмендегенімен, 2020 
жылғы 2 919 кооперативтер саны ӛткен 
жылдан 2,7% ұлғайып, 2021 жылдың бі-
рінші қаңтары мен қыркүйектегі коопера-
тивтер саны  3 026 кооператив болып 3,6% 
ұлғайып «тӛменнен жоғарыға»  бағытта-
луда. Елдің ауыл шаруашылығындағы бұл 
кооперативтердің сандық кӛрсеткіші Қа-
зақстандағы кооперация негізінде аграрлық 
сектордағы саланың мәселесін түбегейлі 
шешуге жеткіліксіз [3].     

Америка Құрама Штатында 2000-жыл-
дардың басында кооперативтердің жаңа 
үлгісі New Generation Cooperatives (NGC) 
тарала басталды. Нарықтық және қаржы-
лық функциялардың басқару әдісімен ерек-
шеленетін вертикалды маркетингтік ынты-
мақтастықтың бұл түрі олардың тәуел-
сіздігін сақтай отырып NGC фермерлерге 
маркетингтік қызметке қатысуға мүмкіндік 
береді. Деректер бойынша New Generation 
Cooperatives АҚШ-та ең дамыған марке-
тингтік кооперативтер, олардың саны соңғы 
жылдары екі мыңнан асқан және олардың 
қызметінің негізгі саласы сүт ӛнімдерінің 
маркетингі (35,5%), сондай-ақ астық бой-
ынша 25,7%, жемістен 14,5% және т.б. 
салаларды қамтыған.  

Әлемдік тәжірибеде нарықтық экономи-
касы дамыған елдерде маркетингтік коопе-
ративтер рӛлі орасан зор, ал Қазақстанның 
аграрлық секторында маркетингтік ынтымақ-
тастықтың бұл түріне сәйкес кейбір жағдай-
ларды қолайлы етіп ӛзгертуге болады [4]. 

Маркетингті кооперативтің жаңа үлгісін 
маркетингті кооператив негізінде жасалған 
концепцияда кӛрсетілген маркетологтар 
әлеуметтік кеңістікте автоматтандырып 
қаржыландырады. Қазақстандағы марке-
тингті кооперативтерді ауыл шаруашылығы 
ӛнімдері нарығында жергілікті деңгейде 
ӛнімдерді сатып ӛткізу саясатының құралы 
ретінде қарастыруға болады [5].    

Ауыл шаруашылық кооперативтерінің 
кірісі мен шығынын есепке алу тәсілдері 
нақты заңдылықтар мен сметаға сілтеме 
жасалып, жалпы жиналыста бекітілген 
кооперативтің ережелері мен есеп саяса-
тында кӛрсетілу қажет. Шығындарды есеп-
ке алу қолданыстағы шоттар жоспарының 8 
бӛлім шоттары бойынша қарастырылған. 
Әдетте жаңадан бастаушылар үшін коопе-
ративтерге 8 110 «Негізгі ӛндіріс» шотта-
рын пайдалануға болады. Ірілендіру кезін-
де шоттар жоспарының бӛлімдерінен басқа 
шоттарды қолдануға болады [6]. 

Ауыл шаруашылық кооперативтерін-
дегі кірістер есебі кәсіпкерлік қызметтен 
түсетін түсімдер 6 010 «Табыс» шотында 
есепке алуға  болады. Кооперативтердегі 
мүшелік жарналарды есепке алынып, 
«Мақсатты қаржыландыру» қаржыландыру 
түрлері бойынша бӛлек есепке алынуы 
қажет, егер кооперативте әр түрлі мүшелік 
жарналар қарастырылған болса әрқайсысы 
үшін жеке қосалқы шоттарды ашқан жӛн. 
Сонымен қатар, кооперативтің есеп сая-
сатында шығындарды бӛлу мерзімдерін 
қарастырады, егер бұл мүмкін болмаса, 
шығындарды ай сайын, тоқсан сайын бӛліп, 
мұндай тарату мерзімдері бухгалтерлік 
және салықтық есеп деректері арасындағы 
айырмашылықтар азаяды, ал жылдың 
соңында деректерді түзетуге болады. 

Белгіленген мерзімде 8110-8410 шот-
тарында жинақталған шығындар, есеп 
саясатына сәйкес 7000 «Ӛткізілген ӛнім 
мен кӛрсетілген қызметтердің ӛзіндік құны» 
шотына есептен шығарылады, кірістер мен 
шығыстар сметасы кәсіпкерлік қызмет 
есебінен қаржыландырылады. Ол 6010 
«Ӛнімдерді ӛткізу мен қызметтер кӛрсе-
туден түскен кіріс» шотына, кірістер мен 
шығыстар сметасы және есептік саясат 
бойынша мүшелік жарналар немесе ӛзге 
де түрлер есебінен қаржыландырылады.  

Кооперативтердегі ӛндірістік үрдіспен 
байланысты шаруашылық операциялар 
жалпы ӛндірістік операциялар ережелеріне 
сүйене отырып есепке алынады. Бухгал-
терлік есепті жүргізу үшін кооператив 
құралдарды қолдана отырып журналдық-
ордерлік есепке алу нысаны есепке алу 
ақпаратын автоматтандырылған ӛңдеуді 
жүзеге асырады.  
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Кооперативтің қызықты ерекшелігі – 
кәсіпкерлік қызметтен түскен кірісті акцио-
нерлер арасында бӛлу мүмкіндігі, бұл ерек-
шелік несиелік тұтыну кооперативтерін ком-
паниялар тобының құрылымына қосу арқы-
лы салықты үнемдеуге мүмкіндік береді.  

Ауыл шаруашылық кооперациядағы 
кооперативтердің қаржылық тұрақтылық үр-
дісін нығайту мемлекеттің кооперативтерді 
тікелей қолдауымен қатар ауыл шаруашы-
лығындағы кредиттік кооперация негізінде 
несиелік кооперативтер процесі барысында 
елеулі кӛрсеткіштерге қол жеткізеді. Ӛзара 
кӛмек әрдайым тиімді. Несие берудегі ең 
тиімді қызметті «ӛзара кӛмек» несиелік ко-
оператив жүзеге асырады. Кредиттик коопе-
ратив әрдайым тӛменгі ставкамен, коопера-
тив есебінен сақтандыру, жеңілдігі бар 

уақыт аралығын ақтап, несиелік коопера-
тивтің жеке тәсілі бойынша, кезкелген мақ-
сатта несие беруді қарастырады. Несиелік 
кооператив басқа кооперативтер сияқты 
қатысушылардың ӛз еркімен құрылады. Не-
сиелік кооперация алыс-жақын шетелдерде 
жақсы дамыған. Мәселен Ресейдің ауыл 
аймақтарында 280-нен астам кредиттік 
кооперативтер болса, Германияда 2,5 мың 
несиелік кооперативтердің 14,5 млн мүше-
лері мен 30 млн клиенттері бар. 

Несиелік кооперативтер жұмыс жасап 
тұрған банктік жүйеге қосымша ретінде жұ-
мыс жасайды. Олар, коммерциялық банк-
тер онша құлшыныс кӛрсетпейтін ауыл ша-
руашылық тауар ӛндірушілеріне және ауыл-
дағы ұсақ және орта бизнесті қаржы-несие 
ресурстарымен қамтамасыз етеді (1 кесте). 

  

1 кесте – Қаржы-несиелік кооперативтерінің айырмашылық белгілері 
 

Несиелік кооперативтерді құру кезіндегі негізгі шарттар Басқару құрылымы 
несиелік кооперативті құру кезінде 5 заңды, 2 жеке тұлғадан 

кем болмауы қажет 
жалпы жиналыс  

жинақталған пайларды біріктіру,  басқару органы  
несиелік кооператив мүшелерінен ақша қаражаттарын тарту басшы  (директор) 

несиелік кооператив мүшелеріне арнайы жеңілдікпен 
кооператив принципінің аумағында қарыз беру 

қарыз беру бойынша комитет 
(мүшесі 1000 адамнан асқанда) 

қаржылық қажеттілік барысында  
жолымен ақша қаражаттарын орналастыру 

бақылау кеңесі 
 (бақылаушы-ревизор) 

Ескерту: автормен зерттеу нәтижесінде жасалған 
 

Ауыл шаруашылық кооперацияның 
экономикалық тиімділін бағалау үшін із-
денуші кооператорлар ӛндіріс үрдісіне 
ықпал ететін әр түрлі критерийлерді қол-
данады. Кооперация ілімінің Ресей классигі 
А.В. Чаянов кооперацияның экономикалық 
тиімділігін қарастырған кезде ұйымның пай-
дасы тиімділіктің негізгі критерий деп емес 
негізгі критерий кооперацияға қатысушы 
мүшелер табысының ӛсуі деп санаған.  

Қазіргі уақытта қолданылып жүрген 
және дәстүрлі қолданылатын әдістерге 
сәйкес ауыл шаруашылық тұтыну коопе-
ративтері қызметінің тиімділігіне талдау 
жасау ӛте сақтықпен жүргізілуі керек, ӛйт-
кені кооперативтердің мақсатты функциясы 
кірісті барынша кӛбейтуге тырысатын қара-
пайым ұйымнан ӛзгеше. Кооператив коопе-
ратив мүшелері үшін ресурстарды сатып 
алатын бағаны азайтуға және олардың 
ӛнімдерін сататын бағаны арттыруға тыры-
сады. Кооператив алған пайда кооператив 
меншігіндегі олардың үлесі негізінде емес, 
ұйыммен жасалған мәмілелерге байла-
нысты мүшелер арасында бӛлінеді [7]. 

Бұл жағдайда эталондық кооператив-
терді анықтаудан тұратын салыстырмалы 
тиімділік әдісін қолданған жӛн. Бұл коопе-
ративтердің тиімділігі бірлік ретінде қабыл-
данады, ал барлық басқа ұйымдарда 
кооперативтің сату кӛлемін ұлғайту немесе 

нақты ресурстарды тұтынуды азайту керек-
тігін кӛрсететін кӛрсеткіштен аз болады. 
Талдау әдіснамасы сызықтық бағдарла-
малау мәселесі түрінде болатын ӛндірістік 
мүмкіндіктер шекарасының микроэкономи-
калық математикалық моделіне негіздел-
ген. Кооперативті ұйымның салыстырмалы 
тиімділігі DEA моделінің ресурсқа бағыт-
талған (input-oriented) нұсқасы бойынша 
масштабты үнемдеу ескерусіз есептеледі. 

Онда тиімділік ресурстардың есептік 
қажеттілігінің нақты қажеттілікке қатынасы 
ретінде анықталады. Бұл жағдайда есептік 
қажеттілік осы кооперативтегі ӛнім бірлігіне 
эталондық ұйымдар сияқты ресурстар 
жұмсалады деген болжам негізінде белгі-
ленеді. Бұл ұйымдарда ӛндіріс факторла-
рының ешқайсысын кем дегенде бір ӛнімнің 
шығарылуын азайтпай немесе басқа фак-
торлардың кӛбеюінсіз азайтуға болмайды. 
Керісінше, кез-келген ӛнімді ӛндіруді кем 
дегенде бір ӛндіріс факторын арттырмай 
немесе басқа ӛнімдердің сатылымын 
тӛмендетпестен арттыру мүмкін емес. 

Ауыл шаруашылық кооперацияға баға-
лау жүргізу барысында тауар ӛндіруші-
лердің динимикасы мен шаруашылық жүр-
гізуші субъектінің мамандануы, ішкі және 
сыртқы факторлары талданып, нәтижелік 
белгілері тәуелділігі анықталады (2 кесте). 
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2 кесте – Аграрлық кооперацияның даму тенденциясын бағалау алгоритмі 
 

Бағалау жүргізу этаптары Қажетті ақпараттарды жинау Факторлық тәуелділігі 
Аграрлық кооперация тауар 

ӛндірушілерінің даму динамикасы 
Ішкі, сыртқы орта факторлар 

мәліметтері 
корреляциялық, трендік 

талдау жүргізу 
Шаруашылық жүргізуші 

субъектілердің мамандануы 
Ішкі, сыртқы орта факторлар 

мәліметтері 
корреляциялық, трендік 

талдау жүргізу 
Ішкі және сыртқы ортаның негізгі 

факторларын анықтау 
Ішкі, сыртқы орта факторлар 

мәліметтері 
корреляциялық, трендік 

талдау жүргізу 
Ескерту: автормен зерттеу нәтижесінде жасалған  

    

Зерттеу жүргізілген параметрлерге 
сәйкес объектідегі ауыл шаруашылық 
кооперативтің ӛнімді ӛткізу мен ӛнімді 
ӛндірудің оптималды сәйкестігі мал 
шаруашылығы ӛнімі бойынша 70% ӛсімдік 
шаруашылығы ӛнімі бойынша 30% болып 
бұл жағдайда объектідегі 1 гектарға ӛнім 
шығымы 15 мың теңгеге ұлғайып, ал 1 
пайшыға ӛнім шығымы 201 мың теңгеге 
ӛседі, жалпы кооперативтегі рентабельділік 
деңгейі 61% болып 40% жоғарылайды.  

Ғалым-экономистер кӛзқарасы тұрғы-
сынан шаруашылық жүргізу процесінде 
ауыл шаруашылығындағы кооперативтер 
агроӛнеркәсіптік кешеннің потенциалды 
субъектілері ретінде жеке табыс алу мақ-
сатымен ӛсімдік және мал шаруашылығы 
ӛнімдерін ӛндіру, ӛңдеу, қайта ӛңдеу мен 
ауыл шаруашылық ӛнімдерінің соңғы тұ-
тынуына дейінгі үрдіске сенім білдіретін, 
кооперацияның қажеттілігін негіздейтін жә-
не ауыл шаруашылығы саласының негізгі 
мақсаты тиімділікті арттыру мен оны 
дамытуды қалыптастыру үшін  матери-
алды, қаржылық, еңбек және ақпараттық 
ресурстарды ырғақты интеграцияланған 
комбинацияны ұсынатын ұйымдастырудың 
ерекше типі ретінде қарастырады [8].     

Қазіргі уақытта ауыл шаруашылығы 
кооперативтер туралы заңнаманы жаңарту 
қажеттілігі туындап отыр. Ӛйткені, коопера-
тивтердің құқықтық жағдайын реттейтін 
жалпы азаматтық-құқықтық нормаларды 
және Қазақстандық кооперативтік заңнама-
ның бүкіл жүйесін одан әрі жетілдірусіз 
тиімді болмайды. Бұл жүйе жеткілікті түрде 
қисынды болғанымен оны ары қарай да-
мыту жалпы сипаттағы заң ӛндірістік коопе-
ративтерге қатысты нормативті құқықтық 
актімен толықтыруды қажет етеді [9]. 

Заң әдебиеттерінде кооперативтер 
туралы бірыңғай заңды әзірлеу қажеттілігі 
туралы идея айтылған. Елдегі осындай 
нормативтік-құқықтық актілерді кооператив-
ті серіктестіктер мен олардың одақтары 
туралы ережені кооперация туралы заңды 
қабылдау тәжірибесінде талданады, оның 
жалпы кӛрінісін нақты кӛруге негізделген 
кооперативті заңнаманы жетілдіру тұжырым-
дамасы әр түрлі формадағы кооперацияны 
дамыту болашағы ретінде жасалады [10]. 

Ауыл шаруашылық кооперативтері қа-
зір кооперативтердің кӛптеген санаттары-
ның бірін құрайды, бірақ шаруа қожалық-
тарының аграрлық реформасы кезінде ӛн-
дірістік кооперативтерге жаппай қайта құру 
сияқты ерекше әлеуметтік-экономикалық 
жағдайларды ескеріп, мемлекеттің тұтыну-
шылық ауыл шаруашылық кооперациясын 
дамытуды ынталандыру жӛніндегі тұрақты 
концепсиясы жасалып ескерілген жӛн. 

Қорытынды.  
1. Қазақстанның ауыл шаруашылы-

ғындағы кооперацияны одан әрі ілгеріле-
мелі қарыштап дамыту үшін даму бары-
сындағы оның құралдарын, ерекше фор-
маларын, кооперация принциптерін  ескере 
отырып нақты ғылыми негізделген меха-
низмі бар концепция қажет.  

2. Ауыл шаруашылығындағы коопера-
цияға арнайы оқыту орталықтарын, коопе-
ратив шаруалары және мемлекеттік қыз-
меткерлерге біліктілікті арттыру бӛлімше-
лері мен мемлекеттегі оқу орындарында 
кафедралар, факультеттер, мемлекеттік 
аграрлық кооперация университетін іске 
қосу қажет.  

3. Агросаладағы кооперацияға тікелей 
қолдау яғни субсидия, дотация және 
жанама қолдау, демек азық-түлік, табиғи 
ресурстарды сақтау, қоршаған орта, ауыл 
аймақтарын дамыту, ғылым мен білім, 
нарықты реттеудің ынталандыру бағдар-
ламалары бойынша мемлекеттік қолдау 
механизмін оңалту қажет.  

 4. Аграрлық кооперациядағы коопера-
тивтердің тауар ӛндірушілерінің ӛнімді 
ӛндіру, ӛңдеу, сатып-ӛткізу мен соңғы 
тұтынушыға дейінгі аралықтағы барлық 
материалдық және қаржылық ағындардың 
қалыптасуын анықтайтын процестер жүйе-
сінің тізбегін қалыптастыру қажет. 
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